Verùm non videtur propriis oculis legitime Sanchium; nam libro primo, disputat. 9. numero tertio, nullum citat Auctorem

12. *Approbatum x. ratio, Lugo,*

que militat etiam in aliis contractibus.

Sanchez, Molina,

13. *Probatum ex Sanchez ad*

8. *Ad Matrimonium re- quiritur consensus utriusque, ex c. 25. & 26. de Spon. litem q. de Spon. duorum.*

9. *Probatum ex ratione Pontius, Magister, D. Thom. Sanchez,*

10. *Alarico*

Gen. 2. c. 10. 93.

11. *Probatum*

Matrimo-
nium requi-
ri mutuum
consensum.

sed solum dicit, manifestum esse, promissionem, cui deest animus promittendi, non obligare ex vi promissionis. Et similiter libro secundo, disputatione vigesima quinta, numero primo, nullum adest Doctorem, sed dumtaxat probat, ad Matrimonium necessarium esse mutuum consensum; tum, quia in Matrimonio est mutua traditio corporum; quod autem est unius, non traditur alteri absque proprio consensu; tum, quia alii contractus non sunt absque mutuo consensu: ergo a fortiori Matrimonium. Antecedens patet; quia omnis contractus est quoddam pactum; pactum vero est duorum vel plurium in idem placitum consensus, l. i. ff. de Pactis, §. 1. Inst. de Empt. & vendit.

L. i. ff. de
Pactis §. 1.
Inst. de
Empt.

Hæc est tota doctrina Sanchii locis citatis, quam Adversarii non negant: sed contendunt, animum proferendi exterius verba promissionis esse verum animum promittendi, qui sufficiat ad inducendam obligationem; similiter non negant, requiri ad alios contractus mutuum consensum, sed contendunt sufficere consensum externum, id est, signa externa, quæ hominibus hic & nunc manifestant consensum internum, sive hic à parte rei subsit, sive non.

14.
An etiam
ad alios con-
tractus re-
quiratur
consensus
internus.

Interim sententia Lugonis, & nostra, communior est, & optime probatur ex ipso contractu Matrimonii, ad quem Omnes requirunt consensum internum, ut à parte rei, & in conscientia valeat; ergo idem consensus requiritur ad alios contractus, ut à parte rei, & in conscientia obligent. Quæ enim ratio disparitatis?

Differentia
aliqua ex
Turriano.

Respondet Turrianus disp. 55. dub. 12. n. 7. differentiam esse, quod Matrimonium sit contractus quidam gravioris momenti, & in quo Respublica humana non potest supplere consensum contrahentium, sicut potest supplere in aliis, & transferre dominium aliorum bonorum externorum, sine consensu contrahentis.

15.
Rejiciuntur.

Sed contra 1. hic non agitur de obligatione, quæ oriri posset ex voluntate Reipublice; quæ etiam sine contractu potest ex causa transferre dominium rerum tuarum in alium, te invito, ut patet in præscriptione; sed de obligatione, quæ præcisè oritur ex contractu, quatenus contractus est; quæ quidem nec ex voluntate Reipublice oriri potest, sine vero consensu contrahentium; sed erit alia obligatio, talis qualis oritur ex legibus præscriptionum. Quod autem talis obligatio de facto non oriatur ex contractu solum externo ficto, sine animo interno contrahendi seu consentiendi, patet; quia nulla lex à Turrian. Pontio & aliis Auctoribus afferitur, in qua statuitur translatio domini ex solo contractu externo ficto, absque animo contrahendi. Hinc, quamvis illa deceptio

foret iusta causa transferendi dominium; equidem quamdiu non constat de voluntate Reip. transferentis, non est talis translatio afferenda.

Præterea arguitur contra hanc differentiam ab Eminent. supra: Gravioris momenti est contractus, quo aliquis se in perpetuum servum alteri vendit, & majus nocumentum illi affert, quam contractus Matrimonii; & tamen in illo sufficit consensus, externis signis præstitus, sicut interius non fit, juxta regulam generalem ab illo Auctore traditam. Alioquin si propter gravitatem, & nocumentum majus, regula illa limitanda esset, idem dici posset de renuntiatione bonorum omnium præsentium & futurorum, quæ ex contractu etiam oneroso fiat, propter gravissimum nocumentum, quod contrahenti affert. Hæc ille.

Hinc Alii dicunt: specialiter hæc de Matrimonio esse constitutum cap. Tua nos, 26. de Sponal. in fine, ibi: Nos autem quid juris sit rescribentes: dicimus, quod si res ista se habuerit, videlicet, quod ille eam non proposuit ducere in uxorem, nec unquam consensit in prædictam personam, non debet ex illo facto conjugium judicari, cum in eo nec substantia conjugalitatis contrahens, nec forma contrahendi conjugium valeat inveniri: quoniam ex altera parte dolus solummodo affuit. Et defuit omnino consensus, sine quo cætera nequeunt fedus perficere conjugale. Porro non debuisset hoc specialiter statui de Matrimonio, si certum sit, nullum contractum sicut inquit esse validum: exceptio autem firmat regulam in contrarium.

Respondeo; hic nihil novi statui, sed Pontifex Innocentius III. ad questionem responderet secundum jus nature, & ideo specialiter de Matrimonio, quia de eo specialis quæstio proponebatur. Unde hic nulla est exceptio; quoniam de aliis contractibus non fit ulla mentio; sed responsio datur ad specialem quæstionem de Matrimonio.

Tertiam rationem disparitatis invenio apud Pontium supra c. 4. n. 13. Matrimonium contractum esse juris naturalis, & reliquos civiles. Unde non mirum, si in illo natura ipsa indiderit obligationem, ut ad sit interius consensus: civilis autem cum sit ex hominum institutione, qui nihil possunt circa interiores actus, non requirat internum consensum. Ita Pontius.

Respondeo: alios contractus haud dici juris civilis quoad suam substantiam, quæ consistit in consensu interno se obligandi, manifestato signo externo; sed solum quoad aliquas solemnitates; vel si jus civile disponat de certis aliquibus speciebus con-

tractum, etiam quoad substantiam, haud equidem de generali ratione contractus, quæ in omnibus speciebus debet inveniri; quia illa ratio juris naturalis æquæ est in omnibus, ut clariùs patebit ex dicendis.